1

A 股简称：招商银行 H 股简称：招商银行 公告编号：2015-034

A 股代码：600036 H 股代码：03968

招商银行股份有限公司

第九届董事会第三十五次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

招商银行股份有限公司（“本公司”）第九届董事会第三十五次会

议通知于 2015 年 7 月 23 日以电子邮件方式发出，会议于 2015 年 7

月 28 日在深圳招银大学召开。李建红董事长主持了会议，会议应参会

董事 17 名，实际参会董事 15 名，马泽华副董事长委托孙月英董事代

为出席并行使表决权，傅俊元董事委托李引泉董事代为出席并行使表

决权。本公司 7 名监事列席了会议。会议的召开符合《公司法》和《公

司章程》的有关规定。

会议审议通过了以下议案：

一、审议通过了《关于表彰张光华先生的议案》。根据李建红董

事长提议，董事会对张光华先生进行表彰。

张光华先生自 2007 年起担任招商银行执行董事、副行长、2013

年 8 月起担任招商银行副董事长以来，以丰富的商业银行经营管理经

验、高度的事业心和责任感、严谨细致的工作作风，为招商银行过去

八年的健康发展和董事会的高效运作做出了突出的贡献。

在任招商银行执行董事、副行长期间，张光华先生能够认真贯彻

执行国家金融法律法规和方针政策，尽职尽责地抓好分管条线和部门

的工作，在努力推进“二次转型”、推动批发业务发展、推进全行“以

客户为中心”的流程银行体系设计和建设、健全完善信用风险管理体

 2

系、构建战略性人力资源管理体系、改善办公运营效率、提升招行品

牌价值与服务质量等方面做了大量扎实和卓有成效的工作。在他的推

动下，招行建立了“管理通道和专业通道并行的员工双通道管理”和

“能力与素质并重的员工双维度考评”的人力资源管理体系。在品牌

宣传方面，组织推动整合利用微博、微信、网络等新兴媒体以及电视、

报刊等传统媒体，创新开展集中化、立体式品牌传播，有力促进提升

了招行的品牌影响力。

在任副董事长期间，张光华先生强调审计工作以战略、风险、价

值为导向，建立完善了审计向董事会汇报的垂直管理机制，促进本公

司公司治理的完善，确保审计工作既有效揭示和防范招行经营管理中

的各类风险，又有力保障和促进了招行的持续、稳健发展。在综合化

经营方面，张光华先生在招行收购和整合永隆银行、提升招行与永隆

银行的协同效应、推动招银国际、招银租赁、招商基金等子公司及合

营公司招商信诺的发展壮大、提升其在各自行业内的市场竞争力和影

响力方面做出了突出贡献。此外，张光华先生在强化招行董事会和管

理层沟通、完善公司治理运作机制、提升投资者关系管理水平、提高

信息披露质量和效率等领域发挥了重要作用。

鉴于张光华先生为招商银行的战略转型、业务发展、管理提升和

公司治理的不断完善均做出了重要贡献，董事会对张光华先生在招行

的工作表示充分肯定并给予高度评价。在张光华先生卸任副董事长职

务之际，董事会决定，以董事会名义授予张光华先生纪念银盘，以示

表彰。

同意：17 票      反对：0 票      弃权：0 票

 3

二、审议通过了《关于选举李晓鹏先生为副董事长的议案》，会

议选举李晓鹏非执行董事任本公司第九届董事会副董事长，任期至第

九届董事会届满。李晓鹏先生的副董事长任职资格尚需报中国银行业

监督管理机构核准。

李晓鹏先生简历：

李晓鹏先生，本公司非执行董事，武汉大学经济学博士学位，高

级经济师。李先生于 2014 年 11 月起担任本公司董事，现任招商局集

团有限公司总经理，兼任招商局华建公路投资有限公司董事长、招商

局能源运输股份有限公司（上海证券交易所上市公司）董事长、招商

局联合发展有限公司董事长、招商局国际有限公司董事会副主席、招

商局资本投资有限责任公司副董事长及中国城市金融学会副会长、中

国农村金融学会副会长。历任中国工商银行河南省分行副行长、总行

营业部总经理、四川省分行行长，中国华融资产管理公司副总裁，中

国工商银行行长助理兼北京市分行行长，中国工商银行副行长，中国

工商银行股份有限公司（上海和香港两地上市公司）副行长、执行董

事，中国投资有限责任公司监事长。曾兼任工银国际控股有限公司董

事长，工银金融租赁有限公司董事长，工银瑞信基金管理公司董事长。

同意：17 票      反对：0 票      弃权：0 票

三、审议通过了《关于增补张峰先生为非执行董事的议案》，同

意增补张峰先生为第九届董事会非执行董事，任期至第九届董事会届

满。本事项将提交本公司 2015 年第一次临时股东大会审议，审议通过

后，张峰先生的董事任职资格尚需报中国银行业监督管理机构核准。

张峰先生简历：

张峰先生，1979 年 7 月生，英国诺森比亚大学工商管理专业硕

 4

士研究生毕业，现任安邦财产保险股份有限公司董事长、总经理，兼

任安邦养老保险股份有限公司董事。2009 年 10 月至 2012 年 2 月，

历任安邦财产保险股份有限公司总裁助理、理赔部副总经理、承保部

总经理、车险事业部总经理、人力资源总监、副总经理等职务。

同意：17 票      反对：0 票      弃权：0 票

四、审议通过了《关于董事会专门委员会成员变更的议案》，董

事会同意：

李浩执行董事任董事会风险与资本管理委员会委员；张峰先生任

董事会战略委员会委员、董事会风险与资本管理委员会委员，待股东

大会审议通过并经中国银行业监督管理机构核准其董事任职资格后

正式履职。

同意：17 票      反对：0 票      弃权：0 票

五、审议通过了《关于招银国际金融控股有限公司增资重组的

议案》，董事会同意：

1、本公司对一级子公司招银国际金融控股有限公司增资 4 亿美

元（等值），招银国际金融控股有限公司再根据业务需要对招银国际

金融有限公司实施增资；

2、永隆银行以其全资子公司永隆证券、永隆期货的 100%股权

作价，增资入股招银国际金融有限公司，增资扩股可以采用招银国际

金融有限公司、永隆证券和永隆期货的净资产账面值作为定价基础；

3、授权经营班子具体处理以下事宜：

 5

（1）签署招银国际金融控股有限公司增资重组的相关协议文本、

法律文件；

（2）履行向有关监管机构申报的程序；

（3）实施招银国际金融控股有限公司增资重组计划；

（4）与招银国际金融控股有限公司增资重组相关的其他事宜。

同意：17 票      反对：0 票      弃权：0 票

六、审议通过了《关于李建红董事长等三人参加招行员工持股计

划的议案》。

本公司于 2015 年 4 月 10 日召开的第九届董事会第三十一次会议、

2015 年 4 月 22 日召开的第九届董事会第三十二次会议以及 2015 年 6

月 19 日召开的 2014 年度股东大会、2015 年第一次 A 股类别股东会

议、2015 年第一次 H 股类别股东会议审议批准了《关于 2015 年度第

一期员工持股计划（草案）（认购非公开发行 A 股股票方式）》（以下

简称《草案》）等议案。根据《草案》，李建红董事长、马泽华副董事

长、李晓鹏董事不参加本次员工持股计划。

近期境内证券市场出现异常波动，国务院国资委高度重视，要求

各有关中央企业勇于承担社会责任，支持中央企业在股市异常波动期

间，增持股价偏离其价值的所控股上市公司股票，努力维护上市公司

股价稳定。

2015 年 7 月 8 日，中国证监会发布《关于上市公司大股东及董

事、监事、高级管理人员增持本公司股票相关事项的通知》（证监发

〔2015〕51 号），为维护资本市场稳定，支持上市公司控股股东、持

 6

股 5%以上股东（并称大股东）及董事、监事、高级管理人员通过增

持上市公司股份方式稳定股价。

根据国务院国资委的上述要求以及中国证监会上述通知的精神，

董事会同意李建红董事长、马泽华副董事长、李晓鹏董事参加本次员

工持股计划。

原《草案》中与之相关的条款做相应调整后，提交本公司 2015

年第一次临时股东大会、2015 年第二次 A 股类别股东会议、2015 年

第二次 H 股类别股东会议批准。

关联董事李建红、马泽华、田惠宇、李晓鹏、李引泉、孙月英、

苏敏、傅俊元、李浩、付刚峰、洪小源回避表决，由其他 6 名非关联

董事对该项议案进行表决。

同意：6 票      反对：0 票      弃权：0 票

七、审议通过了《关于召开 2015 年第一次临时股东大会、2015

年第二次 A 股类别股东会议、2015 年第二次 H 股类别股东会议的通

知》。

董事会同意定于 2015 年 9 月 25 日（星期五）在深圳市招商银行

大厦五楼会议室召开本公司 2015 年第一次临时股东大会、2015 年第

二次 A 股类别股东会议、2015 年第二次 H 股类别股东会议，股东大

会通知将另行公告。

同意：17 票      反对：0 票      弃权：0 票

 7

特此公告

                               招商银行股份有限公司董事会

                                     2015 年 7 月 28 日